
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 160 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO COMODATO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DI 
MALIN ARCHERY TEAM PER ORGANIZZAZIONE CAMPIONATI  ITALIANI 
TIRO CON L'ARCO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO  che  l’Amministrazione  Comunale  promuove  e  sostiene  il  mondo 
dell'associazionismo dilettantistico e supporta e valorizza la pratica delle discipline sportive 
attraverso la programmazione di eventi e iniziative; 

POSTO che l’Associazione Malin Archery Team ha domandato la disponibilità del Comune 
a contribuire alla realizzazione dei Campionati Italiani di Società nella disciplina del tiro 
con l’arco,  competizione di rilievo nazionale che conta il coinvolgimento di più di trecento  
atleti, che si realizzerà nelle giornate del 24 e 25 aprile 2024;

VISTA la richiesta di contributo assunta agli atti a mezzo prot.  n° 1532 del 25/01/2024, 
(successivamente  integrata  con  prot.  n°  2736  del  09/02/2024)  presentata 
dall’Associazione sportiva Malin Archery Team ASD per la suddetta attività stante in:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• un contributo economico pari ad € 9.220,00;
• concessione in uso gratuito dal 23/04/24 al 26/04/24 della seguente attrezzatura 

comunale (comprensivo di servizio trasporto, montaggio e ritiro post evento):
◦ palco 4x2;
◦ 50 transenne;
◦ estintori;
◦ 20 raccoglitori del pattume;

• l’utilizzo  di  n.  4  giornate  di  Villa  Spalletti  –  Trivelli  (S.  Donnino  di  Liguria  – 
Casalgrande), oggetto di comodato d’uso rep.10247 del 11.07.2022 tra il Comune 
ed i proprietari;

CONSIDERATI:
• il  livello  nazionale della  competizione e,  dunque,  il  prestigio  sportivo dell’attività 

posta in essere;
• la ricaduta sul territorio in termini turistici e commerciali, poiché muove atleti da tutta 

Italia e sarà trasmessa sulla rete nazionale;
• il coinvolgimento di associazioni locali nell’organizzazione dell’evento;

DATO  ATTO  che  a  mezzo  lettera  prot.  2902  del  12/02/2024  è  stato  rilasciato  dalla 
Segreteria del Sindaco il patrocinio per l’iniziativa in oggetto;

RICHIAMATO il  Regolamento per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e 
ausili  finanziari  ad  enti  e  associazioni  approvato  con  Deliberazione  di  CC  n.  91  del 
27/11/2020, e ss.mm.ii, ed in particolare l'articolo 12 (Contributi straordinari) comma 4, il 
quale  stabilisce  che:  “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  Comunale  con  apposita  
Deliberazione  ove  stabilisce  un  ammontare  non  superiore  all'85%  della  spesa  
complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  comunque,  non  superiore  alla  differenza  
risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

DATO ATTO della regolarità e completezza dell’istanza, nonché della sussistenza, per la 
fattispecie in esame, dei requisiti previsti dal sopracitato Regolamento;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22/2024  con  la  quale  si 
determinava,  verificata  la  disponibilità  economica,  del  materiale  e  degli  operai,  di 
corrispondere a favore del suddetto soggetto:

• un  contributo  economico  pari  ad  €  2.000,00  a  copertura  parziale  delle  spese 
sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, e previa rendicontazione;

• un  contributo  indiretto  stante  nella  concessione  in  uso  gratuito  dal  23/04/24  al 
26/04/24 della seguente attrezzatura comunale (comprensivo di servizio trasporto, 
montaggio e ritiro post evento):
◦ palco 4x2;
◦ transenne in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;
◦ estintori in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;
◦ raccoglitori per rifiuti in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;

• la concessione di n.4 giornate di utilizzo previste nel comodato d'uso gratuito di Villa 
Spalletti,  rep.10247  del  11.07.2022,  stipulato  tra  Comune  di  Casalgrande  e  i 
proprietari; 

fermo restando che le spese di organizzazione e la gestione dell’evento, nonché tutte le 
responsabilità connesse, rimangono a carico dell’associazione;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO pertanto, al fine della formalizzazione degli oneri e della responsabilità delle  
parti  coinvolte  nell’organizzazione  e  gestione  dell’evento  oggetto  del  presente  atto,  
provvedere alla stipula di un contratto di comodato d’uso tra i proprietari di Villa Spalletti,  
l’Associazione Malin Archery Team e il Comune di Casalgrande;

DATO ATTO che lo  schema di  contratto  (Allegato  A),  che si  allega alla  presente  per  
formarne parte integrante e sostanziale, è stato sottoposto all’approvazione delle parti con 
esito positivo;

DATO ATTO altresì che i relativi oneri contrattuali trovano copertura sul cap. 1701701/2 di 
competenza del Settore Affari Generali del corrente esercizio di bilancio; 

CONSIDERATO  che  ASD  MALIN  ARCHERY  TEAM  in  breve  tempo  è  riuscita  a 
distinguersi in mezzo alle numerose società a livello provinciale ma anche nazionale e al  
suo interno vanta sia atleti già affermati sia atleti emergenti che hanno raggiunto risultati  
notevoli in ambito competitivo sia regionale che nazionale;

DATO  ATTO  che  l’Associazione  in  questione  agisce  senza  fini  di  lucro  e  risulta 
regolarmente iscritta al Registro Comunale delle Associazioni con il numero 030 prot. n°  
10255 del 15/06/2021, oltre che al Registro Coni, affiliazione FITARCO n. 08111;

DATO ATTO che si rende necessario impegnare la spesa relativa al contributo di cui sopra 
al capitolo 2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive e tempo libero” 
del bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2)  DI  CORRISPONDERE, come da indirizzo della Giunta di  cui  alla  suddetta DGC n.  
22/2024, a copertura parziale delle spese sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in 
oggetto, a favore di  Malin Archery Team

• un  contributo  economico  pari  ad  €  2.000,00  a  copertura  parziale  delle  spese 
sostenute per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto, e previa rendicontazione;

• un  contributo  indiretto  stante  nella  concessione  in  uso  gratuito  dal  23/04/24  al 
26/04/24 della seguente attrezzatura comunale (comprensivo di servizio trasporto, 
montaggio e ritiro post evento):
◦ palco 4x2;
◦ transenne in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;
◦ estintori in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;
◦ raccoglitori per rifiuti in base alle effettive disponibilità in prossimità dell'evento;

• la concessione di n.4 giornate di utilizzo previste nel comodato d'uso gratuito di Villa 
Spalletti,  rep.10247  del  11.07.2022,  stipulato  tra  Comune  di  Casalgrande  e  i 
proprietari; 

fermo restando che le spese di organizzazione e la gestione dell’evento, nonché tutte le 
responsabilità connesse, rimangono a carico dell’associazione;

3)  DI  ASSUMERE un  impegno  di  spesa  pari  ad  €  2.000,00  a  favore  della  suddetta 
associazione,  da  imputare  al  capitolo  2250655/1  “Contributi  ad  enti  ed  istituzioni  per 
iniziative  sportive  e  tempo libero” del  bilancio  di  previsione  2024-26,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

4)  DI  LIQUIDARE  a  favore  della  già  citata  associazione il  suddetto  contributo  quale 
parziale rimborso delle spese sostenute, previa esibizione del rendiconto;

5) DI APPROVARE lo schema di contratto (Allegato A), che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale, tra i proprietari di Villa Spalletti, l’Associazione 
Malin Archery Team e il Comune di Casalgrande;

6) DI DARE ATTO che gli oneri contrattuali del comodato di cui sopra trovano copertura  
sul cap. 1701701/2 di  competenza del Settore Affari  Generali  del corrente esercizio di  
bilancio; 

7) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

8)  DI  DARE ATTO che per la liquidazione si  procederà, senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

11)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26, 
disponendo la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune 
di Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 2250655/1 2024 757 CONTRIBUTO 

CAMPIONATI 
ITALIANI TIRO 
CON L'ARCO - 
MALIN ARCHERY 
TEAM

A.S.D MALIN 
ARCHERY 
TEAM

€2.000,00

 

Lì, 03/04/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


